| | c) | c) Informe de la comisión de auditoría sobre operaciones vinculadas. | | | | | | | | | | |
| | d) | d) Informe sobre la política de responsabilidad social corporativa. | | | | | | | | | | |
| | | Cumple [| 1 | Cumple parcialmer | nte[X] | Explique[] | | | | | | |
| las co cual e de su | misione establece resultac | s de auditoría <u>y</u> e que el Consej lo, un plan de a | y de nomb jo deberá r acción que | ramlentos y retribuciones, ealizar una evaluación una | se cumple con l a vez al año de s tectadas. El resu | o establecido en el artículo 11.1 u funcionamiento y el de sus c ltado de la evaluación se consi | ue respecta al funcionamiento de I del Regiamento del Consejo, el omisiones y proponer, sobre la base gnará en el acta de la sesión o se | | | | | |
| 7. | _ | a sociedad nistas. | transmit | a en directo, a través | s de su págir | na web, la celebración d | e las juntas generales de | | | | | |
| | | Cumple [|] | Explique [X] | | | | | | | | |
| Esta r | ecomen | dación ha sido | estudiada | . No obstante, la Sociedad | ł decidió no aco | gerla habida cuenta de su estr | uctura accionarial. | _ | | | | |
| 8. | junta excep | general de ocionales er | accionis n que exi aridad a | tas sin limitaciones r stan salvedades, tan | ni salvedade: ito el preside intenido y alc | s en el informe de audit | resentar las cuentas a la oría y que, en los supuestos uditoría como los auditores ones o salvedades. | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | |



| 9. | Que la sociedad haga públicos en su página web, de manera permanente, los requisitos y procedimientos que aceptará para acreditar la titularidad de acciones, el derecho de asistencia a la junta general de accionistas y el ejercicio o delegación del derecho de voto. | | | | | | | | | |
|-----|---|---|--|---|---|---|-----------|--|--|--|
| | | | / procedimientos favorezo no discriminatoria. | an la asist | encia y el ejercicio (| de sus derechos a los acci | onistas y | | | |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialmente | [] | Explique[] | | | | | |
| 10. | Que cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la sociedad: | | | | | | | | | |
| | a) | a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo. | | | | | | | | |
| | b) | b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delegación de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alternativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración. | | | | | | | | |
| | c) | Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto. | | | | | | | | |
| | d) | | ad a la junta general de ac os o propuestas alternativ | | comunique el desg | lose del voto sobre tales p | ountos | | | |
| | | Cumple[] | Cumple parcialmente | [] | Explique [] | No aplicable [X] | | | | |
| 11. | Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable. | | | | | | | | | |
| | | Cumple [] | Cumple parcialmente | [] | Explique[] | No aplicable [X] | | | | |
| 12. | criter inter su co | Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa. Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un | | | | | | | | |
| | com acep emp así co | portamiento basa tadas, procure cor leados, sus provee | do en la buena fe, la ética nciliar el propio interés so dores, sus clientes y los de e las actividades de la con | y el respe cial con, se e los resta | to a los usos y a las egún corresponda, l ntes grupos de inte | buenas prácticas comúnr os legítimos intereses de rés que puedan verse afec | sus | | | |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialmente | [] | Explique[] | | | | | |



| 15. | | - | | posea la dimensi able que tenga ei | • | | | miento eficaz y | |
|---------------|-----------------------|----------------------|--|---|------------|------------------|-----------------------|----------------------|-----------|
| | | Cumple [X] | Explique | ∍[] | | | | | |
| 14. | Que | el consejo de a | dministración | apruebe una pol | ítica de s | elección de | consejeros qu | e: | |
| | a) | Sea concreta | y verificable. | | | | | | |
| | b) | | | de nombramien administración. | to o reel | ección se fui | ndamenten er | n un análisis prev | io de las |
| | c) | Favorezca la c | diversidad de c | conocimientos, ex | perienci | as y género. | | | |
| | justif | icativo de la co | misión de non | o de las necesida nbramientos que ombramiento o la | se publi | que al convo | ocar la junta ge | - | |
| | | - | | onsejeros promu I 30% del total de | | - | | | |
| | | | | rificará anualmer e anual de gobie | | | de la política d | le selección de c | onsejeros |
| | | Cumple [] | Cumple | parcialmente [X |] | Explique [|] | | |
| admi del c | nistració onsejo d | ón. No obstante, cor | n el objetivo de que e ha incorporado e | nción de cargos produ e en el año 2020 el nú en el ejercicio 2018 un los implícitos. | imero de c | onsejeras repres | sente, al menos, el : | 30% del total de mie | mbros |
| 15. | admi comp | inistración y qu | e el número d | independientes d e consejeros ejec y el porcentaje de | utivos se | a el mínimo | necesario, ten | iendo en cuenta | |
| | | Cumple [X] | Cumple | parcialmente [|] | Explique [|] | | |
| | | | | | | | | | |



| 16. | | el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la orción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital. | | | | | | |
|------------------------------|---|--|--|--|--|--|--|--|
| | Este | criterio podrá atenuarse: | | | | | | |
| | a) | En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas. | | | | | | |
| | b) | Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no tengan vínculos entre sí. | | | | | | |
| | | Cumple [X] Explique [] | | | | | | |
| 17. | Que | el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros. | | | | | | |
| | Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros. | | | | | | | |
| | | Cumple [X] Explique [] | | | | | | |
| Cons bien inde perm | ejo de A no se log pendien nite una | na reducido su tamaño a resueltas de las vicisitudes de la Sociedad en los últimos años. La Sociedad considera que el tamaño del dministración, compuesto por 7 miembros, es adecuado y entra dentro de la recomendación 13 del Código de Buen Gobierno. Si gra estrictamente alcanzar el tercio en el número de consejeros Independientes (al ser 2 de los 7 consejeros), el número de consejeros tes tiende al tercio, que no se alcanza por una cuestión porcentual. En cualquier caso la existencia de consejeros independientes composición y funcionamiento adecuados en el seno de la Comisión de Auditoria y en la Comisión de Nombramientos y ones de Consejeros. | | | | | | |
| 18. | | as sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente mación sobre sus consejeros: | | | | | | |
| | a) | Perfil profesional y biográfico. | | | | | | |
| | b) | Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza. | | | | | | |
| | c) | Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos. | | | | | | |
| | d) | Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones. | | | | | | |
| | e) | Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares. | | | | | | |
| | | Cumple [] Cumple parcialmente [X] Explique [] | | | | | | |
| l a co | niedad r | - no mantiene en su página web un apartado separado de información con la amplitud de estos contenidos sino que forma parte de | | | | | | |

los propios informes de Buen Gobierno que publica anualmente junto a la información financiera.

Información relativa a las acciones u opciones de las que pudieran se titulares.

Otra fuente adicional de consulta es la contenida en la página web de la CNMV. Corresponde a los Consejeros mantener actualizada la



| dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales. Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable []] 21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa cau apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particula se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hac perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable. También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16. Cumple [X] Explique [] 22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguinformar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así cor de sus posteriores vicisitudes procesales. V que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno dos delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto cos aposible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en | 19. | Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales. |
|--|-----|---|
| integramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nível que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales. Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [] Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del periodo estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa cau apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particula se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hag perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable. También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16. Cumple [X] Explique [] 22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obligu informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así cor de sus posteriores vicisitudes procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de sus posteriores vicisitudes procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno dos delitos señalados en la legislación societaria, el consejo | | Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X] |
| Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa cau apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particula se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hac perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable. También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16. Cumple [X] Explique [] Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obligu informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así cor de sus posteriores vicisitudes procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno d los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto co sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe er cargo. Y que de todo ello el consejo de administración de cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. | 20. | íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus |
| cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa cau apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particula se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le has perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable. También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16. Cumple [X] Explique [] 22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obligu informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así cor de sus posteriores vicisitudes procesales. Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno do los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto cosea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejoro continúe er cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. | | Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [] |
| públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16. Cumple [X] Explique [] Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obligu informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así cor de sus posteriores vicisitudes procesales. Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto de sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe er cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. | 21. | obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan |
| Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguinformar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así con de sus posteriores vicisitudes procesales. Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto co sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe er cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. | | públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración |
| aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguinformar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así con de sus posteriores vicisitudes procesales. Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto co sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe er cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. | | Cumple [X] Explique [] |
| los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto co sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe er cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual o gobierno corporativo. | 22. | aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como |
| Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] | | Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo. |
| | | Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] |



| 23. | Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración. | | | | | | | | | |
|-----|---|--|------------|-----------------------|--|--|--|--|--|--|
| | consejero hubiera formi | o de administración adopt ulado serias reservas, este s la carta a que se refiere la | saque las | conclusiones que pro | teradas sobre las que el ocedan y, si optara por dimitir, | | | | | |
| | Esta recomendación alc condición de consejero. | anza también al secretario | o del cons | ejo de administració | n, aunque no tenga la | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique[] | No aplicable [] | | | | | |
| 24. | Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo. | | | | | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique[] | No aplicable [] | | | | | |
| 25. | | nbramientos se asegure de o para el correcto desarro | - | • | os tienen suficiente | | | | | |
| | Y que el reglamento del formar parte sus conseje | | nero máx | imo de consejos de so | ociedades de los que pueden | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [| 1 | Explique [] | | | | | | |
| 26. | funciones y, al menos, o | - | o el progr | ama de fechas y asun | peñar con eficacia sus itos que establezca al inicio de rden del día inicialmente no | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [] | | | | | | |
| 27. | | - | | | e cuantifiquen en el informe esentación con instrucciones. | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique[] | | | | | | |



| 28, | Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupación sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preocupaciones no queden resueltas en el consejo de administración, a petición de quien las hubiera manifestado, se deje constancia de ellas en el acta. | | | | | | | | | | |
|-----|--|--|--|--|--|--------------------------------|--|--|--|--|--|
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [] | No aplicable [] | | | | | | |
| 29. | Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obtener el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si así lo exigieran las circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la empresa. | | | | | | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [] | | | | | | | |
| 30. | • | ia de los conocimientos que n también a los consejeros p ejen. | _ | - | • | | | | | | |
| | Cumple [X] | Explique [] | | No aplicable [|] | | | | | | |
| 31. | administración deberá | e las sesiones indique con cl adoptar una decisión o acu mación precisa para su ado | ierdo par | | | | | | | | |
| | de administración deci | ente, por razones de urgeno siones o acuerdos que no fi nayoría de los consejeros pr | guraran e | en el orden del d | ia, será preciso el consen | timiento | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique[] | | | | | | | |
| 32. | _ | n periódicamente informad tivos, los inversores y las ago | | | | | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique[] | | | | | | | |
| 33. | de ejercer las funciones administración un prog consejo, así como, en su consejo y de la efectivida a las cuestiones estraté | o responsable del eficaz fui s que tiene legal y estatutar grama de fechas y asuntos a u caso, la del primer ejecuti dad de su funcionamiento; s gicas, y acuerde y revise los ircunstancias lo aconsejen. | iamente I tratar; o I Vo de la s Se asegur | atribuidas, prepa ganice y coordir ociedad; sea resp e de que se dedi | re y someta al consejo d ne la evaluación periódic ponsable de la dirección ca suficiente tiempo de | e a del del discusión | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [] | | | | | | | |



| 34. | Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente. | | | | | | | | | | |
|-------|---|---------------|----------|--------------------------------|---------------|------------|--|-----------------|------------|-----------------|----|
| | | Cumple [| X] | Cumple pa | rcialmente [|] | Explique [] | No apl | icable [| 1 | |
| 35. | decis | siones el cor | nsejo de | - | ión tenga pr | esentes la | ma especial par s recomendacio a sociedad. | | | | as |
| | | Cumple [] | X] | Explique [| 1 | | | | | | |
| 36. | - | - | | nistración en etectadas res | | e una vez | al año y adopte, | en su caso, u | n plan d | e acción que | |
| | a) | La calidad | y eficie | ncia del func | ionamiento | del conse | jo de administra | ación. | | | |
| | b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones. | | | | | | | | | | |
| | c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración. | | | | | | | | | | |
| | d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad. | | | | | | | | | | |
| | e) | | | | | | | | | | |
| | Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos. | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | para la realizac n de nombrami | | uación p | or un consult | 10 |
| | Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo. | | | | | | | | | | |
| | El pr | oceso y las á | áreas ev | aluadas serár | n objeto de c | descripció | n en el informe | anual de gobi | erno coi | rporativo. | |
| | | Cumple [|] | Cumple pa | rcialmente [| [X] | Explique[] | | | | |
| La to | | | | os son cumplido | | | cepción única que el | consejo de admi | nistración | no es auxiliado | - |

1



| 37. | _ | a comisión ejecutiva, la estructura a la del propio consejo de adminis | • | _ | | | | | |
|-----|---|--|-----------------------------|---------------------------------|--|--|--|--|--|
| | Cumple [] | Cumple parcialmente [] | Explique [] | No aplicable [X] | | | | | |
| 38. | adoptadas por la comi | ninistración tenga siempre conocio sión ejecutiva y que todos los mie es de la comisión ejecutiva. | | _ | | | | | |
| | Cumple [] | Cumple parcialmente [] | Explique [] | No aplicable [X] | | | | | |
| 39. | cuenta sus conocimier | a comisión de auditoría, y de form ntos y experiencia en materia de c embros sean consejeros independi | ontabilidad, auditoría | | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [] | Explique[] | | | | | | |
| 40. | Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría. | | | | | | | | |
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [] | Explique[] | | | | | | |
| 41. | su plan anual de traba | la unidad que asuma la función d jo, informe directamente de las in io un informe de actividades. | | | | | | | |
| | Cumple [] | Cumple parcialmente [X] | Explique[] | No aplicable [] | | | | | |
| | idad de auditoria interna infor dades al final de cada ejercicio | ma al comité de auditoria de los puntos que o. | e se consideren oportunos p | ero no se elabora un informe de | | | | | |



- 42 Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - En relación con el auditor externo:

Cumple [X]

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

Explique []

 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

| 43. | • | ditoría pueda convocar a cualquie zcan sin presencia de ningún otro | er empleado o directivo de la sociedad, e inclu o directivo. | so |
|-----|------------|--|---|----|
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [] | Explique[] | |

Cumple parcialmente []



| 44. | Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta. | | | | | | | | | |
|-----|---|--|---|----------------------------|--------------------|---------------------|-------------------|--|--|--|
| | | Cumple [X] | Cumple parcialment | e[] | Explique [] | No aplicabl | e[] | | | |
| 45. | Que l | a política de contro | ol y gestión de riesgos i | dentifique | al menos: | | | | | |
| | a) | sociales, medio ar | de riesgo, financieros y mbientales, políticos y r os o económicos, los p | reputaciona | ales) a los que se | enfrenta la socieda | ad, incluyendo | | | |
| | b) | La fijación del nive | el de riesgo que la socie | edad consid | dere aceptable. | | | | | |
| | c) | Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse. | | | | | | | | |
| | d) | Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance. | | | | | | | | |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialment | e[] | Explique [] | | | | | |
| 46. | conse | ejo de administracio | directa de la comisión d ón, exista una función i le la sociedad que teng | interna de d | ontrol y gestión | de riesgos ejercida | por una unidad o | | | |
| | a) | _ | funcionamiento de los tionan, y cuantifican ac | | | | | | | |
| | b) | Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión. | | | | | | | | |
| | c) | | sistemas de control y go ca definida por el cons | | | os riesgos adecuad | amente en el | | | |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialmente | e[] | Explique[] | | | | | |
| 47. | y la co aptitu | omisión de retribuc udes y experiencia a | comisión de nombram ciones, si estuvieren sep adecuados a las funcion consejeros independien | oaradas- se nes que est | designen procur | ando que tengan l | os conocimientos, | | | |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialments | ا ام | Explique [] | | | | | |



| 48. | | | | levada capita ones separa | | nten con | una comisión | de nombramie | ntos y con una | |
|-----|----|---|-----------|------------------------------|-----------------|------------|-----------------------------------|---------------------------------------|--|-------|
| | | Cumple [|] | Explique [| 1 | | No aplicable | e[X] | | |
| 49. | | | | | | | - | de administració s consejeros ejec | n y al primer ejec utivos. | utivo |
| | | | | | | | | ntos que tome e antes de conseje | n consideración, ero. | por s |
| | | Cumple [> | (] | Cumple pa | rcialmente [| 1 | Explique [|] | | |
| 50. | | | | ouciones eje spondan las | | ones con i | ndependenc | ia y que, además | s de las funciones | que |
| | a) | Proponer a | al conse | jo de admini | istración las o | condicion | es básicas de | los contratos de | los altos directivo | os. |
| | b) | Comproba | ır la obs | ervancia de l | a política ret | ributiva e | stablecida po | r la sociedad. | | |
| | c) | Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad. | | | | | | | | |
| | d) | d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión. | | | | | | | | |
| | e) | | | | | | | | contenida en los es de los consejer | os. |
| | | Cumple [> | (] | Cumple pa | rcialmente [| 1 | Explique [|] | | |
| 51 | | | | | | _ | l primer ejecu tivos y altos d | | dad, especialmen | te |
| | | Cumple [X | (] | Cumple pa | rcialmente [| 1 | Explique [|] | | |



- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

| e) | Que de sus reunior | nes se levante acta, que se pondrá a | a disposición de todos | s los consejeros. |
|----|--------------------|--------------------------------------|------------------------|-------------------|
| | Cumple [X] | Cumple parcialmente [] | Explique[] | No aplicable [] |



- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

| ' | • | | |
|------------|-------------------------|--------------|--|
| Cumple [X] | Cumple parcialmente [] | Explique [] | |



| 54. | Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos: | | | | | | | | |
|-----|--|--|---|--------------------------------------|------------------------|------------------------|---|--|--|
| | a) | Los objetivos apoyo. | s de la | política de respo | onsabilid | ad social | corporativa y el desarroll | o de instrumentos de | |
| | b) | La estrategia | a corpo | orativa relaciona | da con la | sostenib | lidad, el medio ambient | e y las cuestiones sociales. | |
| | c) | cuestiones s | ociales | | ite, divers | idad, resp | on: accionistas, emplead oonsabilidad fiscal, respe | los, clientes, proveedores, eto de los derechos | |
| | d) | d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión. | | | | | | | |
| | e) | e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial. | | | | | | | |
| | f) | Los canales | Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés. | | | | | | |
| | g) | Las práctica: integridad y | | | ponsable | que evite | en la manipulación infor | mativa y protejan la | |
| | | Cumple [X] |] | Cumple parcial | mente [|] | Explique[] | | |
| 55. | relaci | | a respo cionalr | nsabilidad socia | al corpora | ativa, utili: | el informe de gestión, so zando para ello alguna d Explique [] | | |
| | | , | | | | | | | |
| 56. | y para | a retribuir la c | dedicad | | n y respo | nsabilida | d que el cargo exija, pero | onsejeros del perfil desead o no tan elevada como par | |
| | | Cumple [X] |] | Explique [] | | | | | |
| 57. | socie derec | dad y al desei chos sobre acc | mpeño ciones | o personal, así co o instrumentos | mo la rei referenci | muneraci ados al va | raciones variables ligada ón mediante entrega de lor de la acción y los sist on u otros sistemas de pr | acciones, opciones o emas de ahorro a largo | |
| | se co las ac | ndicione a qu | ie las n | nantengan hasta | su cese | como cor | ración a los consejeros n nsejeros. Lo anterior no se para satisfacer los costes | erá de aplicación a | |
| | | Cumple[] | | Cumple parcial | mente [) | (] | Explique[] | | |
| | | | | | | | | | |



Cumple [X]

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

Todos los miembros del consejo de administración, en su condición de tal, tienen derecho a percibir una retribución variable fijada anualmente en base a determinados ratios cuyo devengo depende del rendimiento de la sociedad, se trata, sin embargo, de una cantidad no significativa, ya que de aplicarse los presupuestos establecidos, se devengarían 6.000 euros por consejero.

| | | | | | | | | _ |
|-----|---|--|--|--------------------------|--------------------------------|--------------------------|---------------------------------------|---------------------|
| 58. | Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnica precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares. | | | | | | | |
| | Y, en | particular, que los | componentes variables d | e las remi | uneraciones: | | | |
| | a) | | a criterios de rendimiento go asumido para la obter | • | • | inados y 1 | medibles y que o | dichos criterios |
| | b) | la creación de val | stenibilidad de la empresa or a largo plazo, como el c políticas para el control y | cumplimi | ento de las r | | | - |
| | c) | plazo, que permit de tiempo suficie | ore la base de un equilibri tan remunerar el rendimie nte para apreciar su conti medida de ese rendimier raordinarios. | ento por u ribución a | ın desemper ı la creación : | io contini sostenible | uado durante ur e de valor, de for | n período ma que |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [|] | No aplicable [| 1 |
| 59. | perío | | te relevante de los compo mo suficiente para comp as. | | | | | • |
| | | Cumple [X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [|] | No aplicable [|] |
| 60. | | | s relacionadas con los resu en el informe del auditor | | | | | ntuales |
| | | Cumple [] | Cumple parcialmente [|] | Explique [|] | No aplicable [) | X] |
| 61. | | | rante de la remuneración e instrumentos financiero | | - | - | itivos esté vincul | ado a la |

Explique []

Cumple parcialmente []

1

No aplicable []



| 02. | retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución. | | | | | | | | | |
|-----|--|-----|-----------------------|-----|------------|---|--|--|--|--|
| | Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición. | | | | | | | | | |
| | Cumple [|] | Cumple parcialmente [| X] | Explique [|] | No aplicable [] | | | |
| | nsmisión de las accion | | | , | | - | de GAM, no prevé una limitaclón os de entrega de acciones previst | | | |
| 63. | Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad. | | | | | | | | | |
| | Cumple [] | X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [|] | No aplicable [] | | | |
| 64. | 4. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos. | | | | | | | | | |
| | Cumple [] | X] | Cumple parcialmente [|] | Explique [|] | No aplicable [] | | | |



H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión. En particular, hará mención a si se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, de 20 de julio de 2010:

| No aplica. |
|---|
| Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha: |
| 27/03/2019 |
| Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe. |
| [] Sí [√] No |



GENERAL DE ALQUILER DE MAQUINARIA, S.A.

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2018

El Consejo de Administración de la sociedad General Alquiler de Maquinaria, S.A. en fecha 27 de marzo de 2019, y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 253 de la Ley de Sociedades de Capital y del artículo 37 del Código de Comercio, procede a formular las Cuentas anuales individuales y el Informe de gestión adjuntos del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018, los cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito y que han sido firmadas por todos los Consejeros.

| | • | _ | | 4-6- | - |
|----|-------|------|-------|------|-------|
| D. | Pedro | Luis | Ferná | ndez | Pérez |
| | | | | 7.75 | |

Consejero (Presidente)

D. Jacobo Cosmer Menéndez-Castañedo

Consejero

D. Carlos Hernández Bueno
